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Úvod

Bylina konopí (Cannabis Sativa) je jako téma v dnešní době více než aktuální

v mnoha ohledech. V České republice či jinde ve světě se vyskytuje často a v různých

formách a druzích užívání. Konopí je zařazováno do kategorie lehkých drog, jindy je

nazývána lehkou startovní či počáteční drogou. Dále je to bylina, která léčí a je pro

mnoho lidí nenahraditelná. Tak jako každý lék či bylina, rostlina, má i konopí své

mínusy, které se odvíjí od formy užívání a individuálních reakcí psychických či

fyzických konkrétního spotřebitele.

Konopí provází lidstvo více než 5000 let. Historie konopí a jeho využití lidmi

v různých oblastech je velice pestrá. Konopí dříve sloužilo jako běžná rostlina, která je

využitelná pro různé účely. Lidem sloužila od rituálních obřadů (šamanství), pro své

psychoaktivní účinky po využití technické, léčebné nebo využití konopí jako potraviny.

Využívalo se jako obnovitelný zdroj a pro jeho mnohostranné využití. Zmírňovalo

symptomy nemocí či nemoci léčilo.

V dnešní době je společnost vůči konopí více tolerantní, co se týče využití pro

jeho léčebné vlastnosti. Většina lidí by souhlasila s legalizací pro léčebné účely. Na

druhé straně, lidé odsuzují konopí jako drogu. V mnoha případech je velkým

problémem více než časté užívání marihuany mladistvými, společně s tabákem či

alkoholem. Lidé s legalizací a využíváním na jednu stranu souhlasí, na druhou však ne.

Mohou to určovat předsudky, právě díky nadměrnému neadekvátnímu užívání konopí.

Mezi mládeží by se výskyt marihuany měl velmi omezit, jelikož tak jako jiná droga

užívána v mládí, má vliv na vývoj člověka a ve svém mladém věku si člověk vytváří

základ pro svůj další život. Ovšem konopí by se nemělo omezovat, pokud jej chce

člověk využít ku prospěchu vlastnímu za účelem léčení. Takové názory se v dnešní

společnosti vyskytují.

Smyslem této bakalářské práce je vyzdvihnout důležité kapitoly týkající se

konopí. Cílem práce je zjistit názor lidí na konopí, jaká je informovanost lidí o konopí,

zjištění jaké zkušenosti mají lidé s konopím a jak ke droze přistupují uživatelé

marihuany. Tyto informace se zjišťují pomocí dotazníku kvantitativní formou.
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1. Legislativa o léčebném konopí v ČR

1.1 § 1 - Předmět úpravy

Tato vyhláška upravuje podmínky předepsání, přípravy, výdeje a použití

individuálně připravovaného léčivého přípravku s obsahem konopí pro léčebné

použití.

1.2 § 2 - Druhy konopí pro léčebné použití a stanovení

množstevního omezení

(1) Pro předepsání, výdej a použití individuálně připravovaného léčivého

přípravku s obsahem konopí pro léčebné použití lze použít pouze druhy konopí

pro léčebné použití stanovené v příloze č. 1 k této vyhlášce, a to v souhrnném

množství nejvýše 30 g měsíčně.

(2) Pro přípravu individuálně připravovaného léčivého přípravku lze použít

pouze konopí pro léčebné použití podle odstavce 1, které splňuje kritéria

stanovená v příloze č. 2 k této vyhlášce.

(3) Jakost konopí pro léčebné použití pro přípravu léčivých přípravků musí být

doložena předložením dokladu o ověření jakosti léčivé látky vydaného v

Evropské unii

a) výrobcem léčivých přípravků, který je oprávněn ke kontrole léčivých látek,

b) výrobcem léčivých látek, který je držitelem platného certifikátu správné

výrobní praxe při výrobě léčivých látek, nebo

c) laboratoří, která splňuje požadavky správné výrobní praxe stanovené

Evropskou komisí a Evropskou lékovou agenturou, a splnění požadavků správné

výrobní praxe doloží platným certifikátem správné výrobní praxe nebo

protokolem o kontrole vydaným inspektory příslušného orgánu daného

členského státu; takový protokol o kontrole nesmí být starší 3 let.

1.3 § 3 - Předepisování individuálně připravovaného léčivého

přípravku s obsahem konopí pro léčebné použití

(1) Individuálně připravovaný léčivý přípravek s obsahem konopí pro léčebné

použití podle § 2 může při poskytování zdravotních služeb předepisovat v

indikacích uvedených v příloze č. 3 k této vyhlášce pouze lékař se

13

specializovanou způsobilostí stanovenou v této příloze, a to pouze pacientům,

kteří dosáhli 18 let věku.

(2) Předepisující lékař je povinen uvést na receptu dávkování individuálně

připravovaného léčivého přípravku s obsahem konopí pro léčebné použití podle

§ 2 a cestu podání, a to inhalační nebo perorální.

(3) Připravovaný léčivý přípravek s obsahem konopí pro léčebné použití podle §

2 lze předepsat na jeden recept nejvýše v množství odpovídajícím dávce pro

zajištění jednoměsíční léčby pro danou indikaci.

1.4 § 4 - Výdej individuálně připravovaného léčivého

přípravku s obsahem konopí pro léčebné použití

Individuálně připravovaný léčivý přípravek s obsahem konopí pro léčebné

použití může být vydán jen v případě, že je předepsán na platný elektronický

recept, který obsahuje náležitosti podle § 3 odst. 2.

1.5 § 5 - Závěrečné ustanovení

Tato vyhláška byla oznámena v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a

Rady 98/34/ES ze dne 22. června 1998 o postupu při poskytování informací v

oblasti norem a technických předpisů a předpisů pro služby informační

společnosti, v platném znění.

1.6 § 6 - Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti prvním dnem kalendářního měsíce následujícího

po dni jejího vyhlášení.[1]

2. Historie užívání konopných drog

Konopné drogy lidskou historii provázejí již po několik tisíciletí. Patří

k nejstarším užívaným látkám, které sloužily k vyvolávání změněných stavů vědomí,

ale také k léčebnému využití. Přesné údaje o prvním využití konopí není možné

dohledat, ale období užívání konopných drog se považuje na přibližně stejně dlouhé

jako užívání halucinogenních látek. Znalosti jejich účinků byli známé v Asii a Evropě,

dále i v severní Africe. [2]
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2.1 Nejstarší doklady o užívání konopí a konopných drog

Před vznikem písma nelze jednoznačně určit první užívání konopí a

psychoaktivních látek, tudíž lze historii luštit z fenoménů a snažit se jim porozumět.

Jedná se o dva hlavní fenomény. Prvními jsou spíše rituály, které byly většinou

doprovázeny změněnými stavy vědomí. V tomto ohledu nejde opomenout šamanismus,

který se ujal hlavní role v tématu konopí a provází lidstvo až dodnes i se svými zvyky.

V dalším fenoménu se jedná o analýzy umění, jeho vývoj a rozvoj ve všech formách.

[2]

2.1.1 Na počátku byli šamani

Šamanismus není náboženství, jedná se spíše o techniku vědomí. Šamani jsou

osoby předurčené „bohy“ duchů, démonů nebo předků a se schopnostmi a nadáním

upadat do změněných stavů vědomí, jako jsou transy a extáze. Zaujímají vždy výsadní

role v dané společnosti, působili ve funkcích lékařů, bylinářů, kněží, proroků, a dalších,

především ochránců ústních tradic. Jako základ je jim společný pohled na svět, ve

kterém lze cestovat do různých sfér a realit. V těchto realitách šamani promlouvají a

komunikují s bohy, duchy, předky, démony, dušemi zvířat a rostlinami. Od nich se

dozvídají tajemství a získávají moc léčit a napravovat škody. V šamanském vesmíru

nemoci znamenají většinou ztrátu duše, různých částí duší, či vědomí. Duše je

zavlečena do ztracených světů. Šamani se vydávají duši vysvobodit. Aby šaman mohl

cestovat těmito světy, musí upadnout do transu a opustit běžný svět. Právě za tímto

účelem používali a používají různé psychoaktivní látky. V rámci podpory tohoto stavu

využívají různé šamanské bubny a další předměty.

Šamanismus je velmi starý, jeho kořeny se nachází až v paleolitu, ve starší době

kamenné, zmínky se objevují v jeskynních malbách. Šamanismus lidstvo provází i

v dnešní době, například v oblastech Jihovýchodní Asie nebo Peru. Konopí je od

pradávna šamanskou drogou, objev jejích pozitivních přínosů a mnohostranného využití

je připisován šamanům. Nejstarší archeologický doklad kulturního využití konopí

svědčí zároveň o jeho využití šamany. Jak nálezy prokázaly, v keramických nálezech

v durynském Eisenbergu ve vrstvě keramiky byla nalezena konopná semena


[…]


1. Hnus

2. Marihuana je jistě zázračná (jako mnoho dalších rostlin), ovšem mnoho lidí si bere za

své, že má zázračné účinky i při jejím kouření a je neškodná, s čímž rozhodně nemohu

souhlasit ze zkušeností z praxe na psychiatrickém odd. i zkušeností z vlastní rodiny.

3. Nejsem proti legalizaci a občasnému užívání, „vyhulence“ rada nemam, dlouhodobé

užívání lidem gumuje mozek, nepovazuji konopí jako startovní drogu.
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4. Myslím, že legalizace konopí by jen rozvířila a zpřístupnila legální cestu k užívání

konopí jako drogy, a s tím samozřejmě nesouhlasím.

5. Nevyužívám nijak konopí ani jeho léčebné účinky a je mi celkem lhostejné.

Neutrální názory

1. Léčebné účinky a jeho využívání konopí v lékařství je rozhodně potřeba oddělit od

domácího užívání a jeho experimentálního užívání mladistvými.

2. Myslím si, že rekreačně je marihuana bezproblémová droga (např. jednou denně večer),

ve větší míře bych se však obávala negativních psychických efektů především při

kouření ve více lidech

3. Rostlina, která může škodit i pomáhat.

4. Endokanabinoidní systém je mnohem důležitější, než se pravděpodobně autor dotazníku

domnívá, jelikož mu věnoval jen pouhou jednu otázku, napravuje naše DNA, bez

správné funkce tohoto systému se nemůže člověk uzdravovat ani plnohodnotně žít

5. Mnohostranně využitelná sranda, jejíž potenciální přínos individuálním uživatelům i

společnosti jako takové je předem zkažen samozvanými odborníky jak ze strany

odpůrců, tak zastánců.

6. Konopí je přeceňovaná rostlina, přestože se dá nazvat její využití jako multifunkční, tak

v každém jednotlivém znaku se dá najít rostlina, která ji předčí (př. vlákno - len, bavlna;

olej - celá řada olejnin, energetické účely - opět celá řada rostlin)

7. Jako u všeho, nic se nesmí přehnat.

8. Je to květina velmi prospěšná jen nesouhlasím s jejím pěstováním za použití

chemických hnojiv
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Příloha č. 3

Konkrétní zkušenosti respondentů

1. Výborná rostlina s léčebnými účinky na kožní problémy, revma a další. Její kouření mi

vadí, pouze pokud je v mé přítomnosti (zápach), ale pokud si dá někdo občas „špeka“,

tak s tím problém nemám.

2. Určitě vhodná pro využití v lékařství, mě hodně pomohla domácky vyrobená mast na

jizvy po operaci.

3. Vyzkoušel jsem jen několikrát, ale minimálně uvolňující účinky jsou značné. V

mastech užívám častěji, jednoznačně pomáhá s kožním onemocněním.

4. Konopí užívám především jako mastičku "na všechno". Kouřím zcela

vyjímečně. Osobně jediné co mi vadí, jsou děti, které konopí nadužívají a

vlastně ani nemají potuchy o vlastnostech této rostliny.

5. Kouřila jsem ho mezi 15-19 rokem. Pouze příležitostně (cca 20x za celý život).

Kosmetiku používám především na atopický ekzém, jak u sebe, tak i u svých dětí. Jen

doplnění k otázkám. A jaký mám názor? Neodsuzuji, ale ani nevyhledávám

6. Celkem dobrá rostlinka, jak na uklidnění, tak i na bolavé klouby.

7. Můj názor na kouření konopí, jen pro zábavu a "zabití" času je špatný, jednoduše to

nemám ráda, ale co se týká konopí pro využití v lékařství, nemám s tím žádný problém.

Mám zkušenosti s mastičkou a byla jsem mile překvapena, jak dobře účinkuje :).

8. Konopí využívám jako mastičku, která mi pomáhá. Věřím, že je to bylina, která dokáže

léčit a vyřešit řadu problémů.

9. Konopná mast nám pomohla při bolestech zad. Kouření marihuany příliš

nepodporuji,.náš blízký kamarád užívá marihuanu často a zda se mi, že už z toho má

úplně "vyhulenou hlavu". :-) úplně z toho zblbnul, zde se mi, že už vůbec nedokáže

rozumně myslet.

10. Mastičky na ekzémy, migrény, dále podávám v rodině při závěrečné fázi nemoci pro

ulevení a podpoření chuti k jídlu

11. Kouření-uklidnění, beru to jako společenský akt. Já ani okolí nepozorujeme na mé

osobě žádné výše uvedené stavy. Masti mají vynikající léčebné účinky.

12. Konopná mast mi nepomohla, ale ta samá mast pomohla jak mámě tak tátovi a babičce.

S konopnými výrobky v lékařství a kosmetice plně souhlasím.

13. Používala jsem konopné masti, protože mám silný atopický ekzém a velmi mi

pomáhali.

14. Konopí mi pomáhá na depresi a špatnou náladu.

15. Dlouhodobě namožená rotátorová manžeta při lezení. Když jsem si rameno večer

namazal konopnou mastí, pomohlo mi to k dobrému spánku.
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16. Konopí urychlilo hojení a například vyrážku. Dále mi kouření marihuany pomáhá při

zmírnění stavů migrény, či pomůže k odeznění samotné migrény.

17. Léčil jsem si velké akné na zádech pomocí konopné masti. Zabíralo to velmi rychle a

velice dobře.

18. Konopí používám na všechno. Například mastička zhojí odřeniny, popáleniny až po

štípnutí hmyzem, zkrátka vše. Při bolesti je výborné analgetikum, při stresu zase nástroj

pro relaxaci.

19. Pomohlo mi to na nespavost. Jedna cigaretka před spaním a dobrou.

20. Pomohlo mi to na opary.

21. Pomohlo mi to vyléčit nebo snížit atopický ekzém.

22. Pomáhá potlačovat stres.

23. Pomohlo mi při stresu.