Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jana Cajzová
Osobní číslo: P12099
Studijní program: B7507
Studijní obor: Výchova ke zdraví - bakalářský, prezenční
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce: Informovanost obyvatel Jihočeského kraje o možnostech využití konopí
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3X Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3X Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------ ------------------ -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------ ------------------ -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------ ------------------ -------------------

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 12.1. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

- 1) Léčbu kterých onemocnění by mohlo konopí podpořit?
- 2) Jaké látky v konopí zapříčiňují jeho psychogenní účinek a jaké látky jeho léčebný účinek?
- 1) Jaká forma léčebného konopí je u nás oficiálně povolena? Jak je to s jeho dostupností?

Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jana Cajzová
Osobní číslo: P12099
Studijní program: B7507
Studijní obor: Výchova ke zdraví - bakalářský, prezenční
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce: Informovanost obyvatel Jihočeského kraje o možnostech využití konopí
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3X Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3X Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2X Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------ ------------------ -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------ ------------------ -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3x nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------ ------------------ -------------------

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **velmi dobře**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 12.1. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

- 1) Léčbu kterých onemocnění by mohlo konopí podpořit?
- 2) Jaké látky v konopí zapříčiňují jeho psychogenní účinek a jaké látky jeho léčebný účinek?
- 1) Jaká forma léčebného konopí je u nás oficiálně povolena? Jak je to s jeho dostupností?